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Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 14 Maj 1869. 
— — hos Andra Kammaren den 14 - —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående allmänna Be­
villning en.

(Bevillnings utskottets Betänkande!! N:ris 8 och 17.)

8. A. K,

Sedan den af Riksdagen år 1868 antagna och från början af år 1869 
tillämpade Bevilluings stadga b!Hvit öfversedd och granskad, har Riksdagen, 
med vidblifvande af de grunder, på h ville a donna författning hvila!, och utan 
att finna skal till någon förhöjning eller nedsättning af deri bestämda afgifts- 
och procentbelopp, allenast i bär nedan omförmälda hänseende!! beslutat än­
dringar och tillägg i nu gällande bestämmelser rörande allmänna bevillningen, 
nemligen:

Föreskrifter angående <B) feevIMntiigs-afglffernas
påförande.

§§ 42 och 70.
Enär bestämmelserna i dessa paragrafer rörande traktamentsersättning 

och resekostnader för Bevillnirigsberedningarnas ordförande och för de perso­
ner, som vid Pröfningskommittéer ega sig infinna, icke synas fullt öfverens­
stämma med den riktiga grundsatsen, att dylika ersättningsmedel endast höra 
beräknas efter de kostnader, hvarje tjenstförrättande sig verkligen ådragit, har 
Riksdagen åt samma §§ gifvit följande lydelse:
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§ 42.

Ordförande i Bevillningsberedning bör jemväl inställa sig hos laxering 
kommittéen för samma ort och då medhafva de uppgifter och öfriga handlingar 
pa hvilka beredningen grundat sina förslag. Skulle han eljest icke vara skyl­
dig att, för tjensteåliggandens fullgörande, vid Taxeringskommittéen komma till­
städes, må han, för sin resa till och från denna kommittés sammanträdesort 
åtnjuta skjutsersättning med 3 R;dr för mil och, under tiden för sin närvaro 
vid kommittéen, traktamentsersättning med 3 R:dr om dagen.

9 VU.

Å Profningskomniittéens sammanträdesort icke bosatte ledamöter i donna 
ommitte samt de kronofogdar och andra personer, som, enligt stadgandet i § 

67 skola från annan ort vid Pröfningskommittéen sig infinna, äro berättigade 
atu under kommittéens sammanvaro åtnjuta traktamentsersättning med 3 R:dr 
om dagen, samt resekostnadsersättning då resan sker med skjuts till 3 R:dr 
för milen, men då resan sker på ångfartyg eller på jernväg, med ett belopp 
motsvarande, i förra fallet afgiften för enkel hyttplats eller, då hytt ej före­
kommer, en salongsplats, och i sednare fallet afgiften för plats i första klas­
sens vagn.

Uppbörd, afkortning' ooli redovisning.

§ 88.

... fo1’ närvarande är stadgadt, att husbonde eller arbetsgivare ansva­
rar för de vid mantalsskrifningen såsom hos honom svsselsatte, uppgifne tjen- 
stehjons eller arbetares personel utskylder, såvida sådane tjenstehjon eller 
arbetare icke efter andra artikeln skola erlägga bevillning, men erfarenheten 
visat, att härigenom Staten icke sällan gått miste ej blott om bevillningen ef­
ter andra artikeln, utan på samma gång äfven om de personela utskylder som 
af dessa tjenare eller arbetare skulle utgå, har Riksdagen, för att i någon
män kunna förekomma donna olägenhet, beslutat att åt 88 § gifva följande 
lydelse i

§ 88.

, , , husbonde eller arbetsgivare vare ansvarig för betalning af de vid man- 
talssknfnmgstiden hos honom enligt behörig uppgift sysselsatte tjenstehjon eller
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arbetares personela utskylder, mot rättighet för husbonden eller arbetsgifvaren 
åtta den skattskyldiges aflöning eller arbetsförtjenst innehålla ett mot de per­
sonela utskylderna svarande belopp.
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Efter donna redogörelse för de af Riksdagen beslutade förändringar i 
nu gällande Bevillningsstadga, får Riksdagen, som jemväl för år 1870 åtagit 
sig en allmän bevillning af 2,600,000 R:dr, i underdånighet anhålla, att, då 
det icke synes vara skål betunga Statsverket med kostnaden för omtryckning 
af Bevillningsstadgan i dess helhet, Eders Kongl. Näjd täcktes låta utfärda 
allmän kungörelse derom, att nu gällande, vid 1868 års riksmöte antagna Be­
villningsstadga, med de förändringar i densamma, hvilka af Riksdagen blifvit 
på ofvannämnda sätt beslutade, skall, jemte den till stadgan hörande instruk­
tion för taxeringsförrättningarna, tjena till efterrättelse för år 1870 och intill 
slutet af det år, under hvars lopp ny Bevillningsstadga af Riksdagen fastställd 
bl ifver.

Riksdagen framhärdar etc. 

Stockholm den 14 Maj 1869.

Stockholm, tryckt hos Bergström & Lindroth, 1869.


